
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO PER 
DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE NELL’AMBITO 
DELL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UN CENTRO PER ATTIVITÀ SPORTIVE E 
MOTORIE PER DIVERSAMENTE ABILI” - AFFIDAMENTO LAVORI E SERVIZI TECNICI – 
APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO -  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che,  in relazione all’intervento in oggetto è stato attivato, con determina n. 96/2018, ai 

sensi del combinato disposto, dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. art 57 c. 5 lett. a) del d.lgs 12 aprile 2006, n. 163, la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento dei lavori di 
che trattasi; 

DATO ATTO che sono state terminate le operazioni per l’acquisizione del nuovo CIG e per la verifica 
dei requisiti sul sistema Avcpass, con le modalità previste per importi superiori a 40.000,00 €; 

RICHIAMATE le motivazioni della determina a contrarre n. 96/2018 sopra citata; 
DATO ATTO che tali lavori di completamento rappresentano dal punto di vista tecnico costruttivo 

un’integrazione delle opere principali saldandosi, inscindibilmente, con esse e, possono essere 
affidati all’appaltatore principale dell’opera ai sensi dell'art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs 
163/2006; 

RITENUTO pertanto di affidare tali lavori complementari all'appaltatore del contratto iniziale, società 
C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO (PA) – c.da Lavanzino s.n.c. - P.iva 04107660823, alle 
condizioni e modalità del contratto di appalto del 29 agosto 2016 rep. n.4, registrato in 
Corleone il 06.09.2016 al n. 50 serie I; 

DATO ATTO che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC - prot. 

INPS_9419879 ; 
- la suddetta ditta ha assunto tutti gli obblighi a proprio carico, relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, disposti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 e ha comunicato le coordinate del 
conto corrente dedicato con dichiarazione conservata agli atti; 

VISTO il quadro economico dell’intervento, elaborato a seguito dell’applicazione del ribasso di appalto, 
per un importo complessivo di € 85.000,00 di cui € 56.021,94 per lavori (al netto del ribasso 
d’asta) ed € 29.478,06 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

RITENUTO vantaggioso per questa Amministrazione l’applicazione delle previsioni di cui all’art. 57 
comma 5 lettera a) del D. Lgs 163/2006, anche per ciò che riguarda i servizi tecnici in fase di 
esecuzione, quali direzione lavori e coordinamento in fase di esecuzione; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 117 

del 22/05/2018 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Provincia di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 01 del 
21.01.2016; 

VISTI: 
- Il D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 “codice dei contratti e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 50/2016;  
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AFFIDARE, ai sensi del D. Lgs 163/2006, art. 57 comma 5. lettera a), all'appaltatore del contratto 

iniziale società C.O.M.E.D. SRL BISACQUINO (PA) – c.da Lavanzino s.n.c. - P.iva 
04107660823, la realizzazione dei lavori di COMPLETAMENTO DEL POLO SPORTIVO 
PER DIVERSAMENTE ABILI IN FASE DI REALIZZAZIONE per un importo di € 
56.021,94, oltre IVA al 10% per € 5.602,19; 

DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di € 85.000,00 di 
cui € 56.021,94 per lavori ed € 29.478,06 per somme a disposizione dell’amministrazione, così 
distinto: 

A Importo totale lavori -€                                             

A.1 Importo  lavori soggetti a ribasso 56.780,12€                                 

A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.190,58€                                   

IMPORTO LAVORI 58.970,70€                                 

RIBASSO 5,1933 % su A.1 2.948,76€  

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE 56.021,94€                                 

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.2 Spese Tecniche -€                                             

B.2.7 spese tecniche per incarichi esterni 9.369,62€                                   

B.2.8 spese tecniche per incentivo ex art. 92 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. 754,82€                                       

Totale spese tecniche 10.124,44€                                 

B.6 IVA sui lavori  5.602,19€                                   

B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche 2.460,74€                                   

B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) 11.290,69€                                 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 29.478,06€                                 

Totali 85.500,00€                                  
 
DI AFFIDARE all’ing. GUELLA GIUSEPPE Codice fiscale: GLLGPP77M22D009Y iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della provincia di Palermo al n. 7625, i servizi tecnici complementari 
di direzione dei lavori coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e collaudo, ai sensi 
del D. Lgs 163/2006, art. 57 comma 5. lettera a), alle stesse condizioni e patti dell’incarico 
ricevuto con provvedimento n. 189/2016, relativo ai lavori principali, per un importo di € 
2.369,62, oltre Iva e oneri previdenziali per € 579,14; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 64.572,89, nell’apposito Capitolo 20620101/1“ intervento di 
ottimizzazione funzionale impiantistica sport ” - del Bilancio di Previsione Esercizio 2018 - , (imp._ n. 

1247 del 20.12.2017 – GESTIONE RESIDUI - ove risulta accantonata la somma in argomento; 
DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n° 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Francesco Quartana 
 


